ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

0 1 августа 2016 г. г. Ставрополь № 326-п

О внесении изменений в Положение об управлении находящимися в госу
дарственной собственности Ставропольского края акциями акционерных об
ществ, долями в уставных капиталах обществ с ограниченной ответствен
ностью и использовании специального права на участие Ставропольского
края в управлении акционерными обществами («золотой акции»), утвер
жденное постановлением Правительства Ставропольского края от 27 апреля

Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение
об управлении находящимися в государственной собственности Ставро
польского края акциями акционерных обществ, долями в уставных капита
лах обществ с ограниченной ответственностью и использовании специаль
ного права на участие Ставропольского края в управлении акционерными
обществами («золотой акции»), утвержденное постановлением Правительст
ва Ставропольского края от 27 апреля 2005 г. № 52-п «Об утверждении По
ложения об управлении находящимися в государственной собственности
Ставропольского края акциями акционерных обществ, долями в уставных
капиталах обществ с ограниченной ответственностью и использовании спе
циального права на участие Ставропольского края в управлении акцио
нерными обществами («золотой акции»)» (с изменениями, внесенными по
становлениями Правительства Ставропольского края от 26 января 2012 г.
№ 17-п, от 08 февраля 2013 г. № 33-п, от 10 июля 2013 г. № 271-п, от 21 ян
варя 2015 г. № 24-п и от 30 сентября 2015 г. № 426-п).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя председателя Правительства Ставропольского края -  министра
экономического развития Ставропольского края Мургу А.Ю.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования.

2005 г. № 52-п

В.В.Владимиров

УТВЕРЖДЕНЫ

влением Правительства
авропольского края
августа 2016 г. № 326-п

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Положение об управлении находящимися в государ
ственной собственности Ставропольского края акциями акционерных об
ществ, долями в уставных капиталах обществ с ограниченной ответственно
стью и использовании специального права на участие Ставропольского края
в управлении акционерными обществами («золотой акции»)

1. Пункт 3 изложить в следующей редакции.
«3. Органы исполнительной власти Ставропольского края, осуществ

ляющие координацию и регулирование деятельности в соответствующей от
расли (сфере деятельности) акционерного общества, общества с ограничен
ной ответственностью, акционерного общества, в отношении которого при
нято решение об использовании специального права на участие Ставрополь
ского края в управлении им («золотой акции») (далее -  отраслевой орган),
ежегодно до 01 октября вносят в министерство предложения по кандидату
рам представителей Ставропольского края в орган управления и ревизион
ную комиссию акционерного общества, общества с ограниченной ответ
ственностью, акционерного общества, в отношении которого принято реше
ние об использовании специального права на участие Ставропольского края в
управлении им («золотой акции») (далее соответственно -  предложения, кан
дидатуры, представители края), а также о внесении иных вопросов в повест
ку дня общего собрания акционеров акционерного общества, акционерного
общества, в отношении которого принято решение об использовании специ
ального права на участие Ставропольского края в управлении им («золотой
акции»), участников общества с ограниченной ответственностью.

Предложения должны содержать фамилию, имя, отчество предлагае
мых кандидатур, сведения о замещаемых ими должностях, данные докумен
та, удостоверяющего личность каждой предлагаемой кандидатуры (серия и
(или) номер документа, дата и место его выдачи, орган, выдавший документ),
наименование органа, для избрания (назначения) в который предлагается
кандидатура, а также иные сведения, предусмотренные уставом или внутрен
ними документами акционерного общества, общества с ограниченной ответ
ственностью, необходимые для внесения предложения о выдвижении канди
датуры. К предложениям должны прилагаться письменные согласия канди
датур на их выдвижение в органы управления или ревизионную комиссию
акционерного общества, общества с ограниченной ответственностью, акцио
нерного общества, в отношении которого принято решение об использовании
специального права на участие Ставропольского края в управлении им («зо
лотой акции»).

2

При направлении предложений по кандидатуре представителя края в
состав совета директоров (наблюдательного совета) акционерного обще
ства отраслевой орган в соответствии с разделом I1 «Порядок выдвижения
кандидатур представителей края в состав совета директоров (наблюдатель
ного совета) акционерного общества из числа профессиональных поверен
ных» настоящего Положения вправе внести предложение по кандидатуре из
числа лиц, включенных в резерв профессиональных поверенных по резуль
татам конкурсного отбора, проведенного в порядке, установленном Прави
тельством Ставропольского края (далее -  профессиональные поверенные).

Решение, содержащее поручение об участии в органах управления ак
ционерного общества, общества с ограниченной ответственностью в отноше
нии лиц, замещающих государственные должности Ставропольского края,
принимается Правительством Ставропольского края и оформляется право
вым актом Правительства Ставропольского края, подготовку проекта которо
го осуществляет министерство на основании предложений. Для участия лиц,
замещающих государственные должности Ставропольского края, в общем
собрании акционеров акционерного общества, участников общества с огра
ниченной ответственностью министерство на основании правового акта Пра
вительства Ставропольского края, указанного в настоящем абзаце, выдает та
ким лицам доверенности.».

2. В пункте 12:
2.1. Абзац первый после слова «замещающие» дополнить словами

«государственные должности Ставропольского края,».
2.2. В абзаце втором слова «могут быть» заменить словом «назначают

ся».

3. Абзац первый пункта 13 дополнить словами «, а в случае, преду
смотренном абзацем четвертым пункта 3 настоящего Положения, на основа
нии правового акта Правительства Ставропольского края».

4. В пункте 14:
4.1. Абзац первый после слова «замещающие» дополнить словами

«государственные должности Ставропольского края,».
4.2. Абзац второй изложить в следующей редакции:
«В качестве представителей края в ревизионную комиссию акционер

ного общества, общества с ограниченной ответственностью могут предла
гаться исключительно лица, замещающие должности государственной граж
данской службы Ставропольского края.».

5. Абзац третий пункта 15 дополнить словами «, а в случае, предусмот
ренном абзацем четвертым пункта 3 настоящего Положения, также на осно
вании правового акта Правительства Ставропольского края».

3

6. В пункте 18:
6.1. В абзаце первом слова «министерство и» исключить.
6.2. Дополнить абзацем следующего содержания:
«Министерство в течение 3 рабочих дней со дня получения предложе

ний, указанных в абзаце втором настоящего пункта, направляет в акционер
ное общество, общество с ограниченной ответственностью требование о про
ведении внеочередного общего собрания акционерного общества, участников
общества с ограниченной ответственностью.».

7. Пункт 19 изложить в следующей редакции:
«19. Представители края на общем собрании акционеров акционерного

общества, участников общества с ограниченной ответственностью действуют
на основании доверенностей и письменных директив министерства. Предста
витель края на общем собрании акционеров акционерного общества, участ
ников общества с ограниченной ответственностью из числа лиц, замещаю
щих государственные должности Ставропольского края, действует на осно
вании доверенности, выданной в соответствии с абзацем четвертым пункта 3
настоящего Положения, в порядке, установленном разделом IV3 «Порядок
деятельности представителей края из числа лиц, замещающих государствен
ные должности Ставропольского края» настоящего Положения.

Учет, хранение доверенностей, письменных директив и аналитических
записок, выданных представителям края, осуществляется министерством в
соответствии с правилами организации документооборота в министерстве.

Министерство не позднее чем за 2 рабочих дня до даты проведения
общего собрания акционеров акционерного общества, участников общества с
ограниченной ответственностью на основании полученных материалов и
мнения отраслевого органа (а в случае, предусмотренном абзацем четвертым
пункта 3 настоящего Положения, также на основании правового акта Прави
тельства Ставропольского края) назначает представителя края для участия и
голосования на общем собрании акционеров акционерного общества, участ
ников общества с ограниченной ответственностью, выдает ему доверенность
и письменные директивы (аналитическую записку).

Представители края на общем собрании акционеров акционерного об
щества, участников общества с ограниченной ответственностью в течение
10 рабочих дней с даты его проведения представляют в министерство и от
раслевой орган информацию о результатах голосования и о позиции при го
лосовании представителя края по вопросам повестки дня по устанавливаемой
министерством форме. Представитель края на общем собрании акционеров
акционерного общества, участников общества с ограниченной ответственно
стью из числа лиц, замещающих государственные должности Ставрополь
ского края, представляет информацию, указанную в настоящем абзаце, в
установленные сроки в Правительство Ставропольского края, министерство
и отраслевой орган.

4

8. Абзац первый пункта 191 дополнить словами «(за исключением
представителей края из числа лиц, замещающих государственные должности
Ставропольского края)».

9. Пункт 20 дополнить абзацем следующего содержания:
«Действие настоящего пункта не распространяется на представителей

края из числа лиц, замещающих государственные должности Ставропольско
го края.».

10. Пункт 211 после слов «представителя края» дополнить словами
«, за исключением лиц, замещающих государственные должности Ставро
польского края, должности государственной гражданской службы Ставро
польского края».

11. В разделе IV2 «Порядок представления отчетности представителей
края»:

11.1. Абзац первый пункта 217 дополнить словами «, за исключением
представителей края из числа лиц, замещающих государственные должности
Ставропольского края».

11.2. Дополнить пунктом 219 следующего содержания:
«219. Представители края из числа лиц, замещающих государственные

должности Ставропольского края, обязаны представлять в Правительство
Ставропольского края:

отчет о деятельности представителя края в органе управления акцио
нерного общества, общества с ограниченной ответственностью по итогам
первого полугодия (в срок до 15 августа текущего года) и по итогам года
(в срок до 15 апреля года, следующего за отчетным) по формам согласно
приложениям 2 и 3 к настоящему Положению;

доклад о финансово-хозяйственной деятельности акционерного обще
ства, общества с ограниченной ответственностью, содержащий информацию
указанную в подпункте «2» пункта 217 настоящего Положения (одновремен
но с отчетом о деятельности представителя края в органе управления акцио
нерного общества, общества с ограниченной ответственностью по итогам го
да).

Не позднее рабочего дня, следующего за днем представления в Прави
тельство Ставропольского края документов, указанных в настоящем пункте,
копии таких документов передаются представителем края из числа лиц, за
мещающих государственные должности Ставропольского края, в министер
ство и отраслевой орган.».

12. Дополнить разделом IV3 следующего содержания:
«Раздел IV3. Порядок деятельности представителей края из числа лиц,
замещающих государственные должности Ставропольского края

5

2110. Лицо, замещающее государственную должность Ставропольского
края, избранное (назначенное) в органы управления акционерного общества,
общества с ограниченной ответственностью либо выступающее представите
лем края на общем собрании акционеров акционерного общества, участников
общества с ограниченной ответственностью (далее -  лицо, замещающее
государственную должность Ставропольского края), осуществляет голосова
ние по вопросам соответственно повестки дня заседания совета директоров
(наблюдательного совета) акционерного общества, общества с ограниченной
ответственностью, общего собрания акционеров акционерного общества,
участников общества с ограниченной ответственностью (далее -  повестка
дня) самостоятельно по результатам рассмотрения аналитической записки,
сформированной министерством на основании предложений отраслевого ор
гана (если иное не установлено пунктом 21й настоящего Положения) в сле
дующем порядке:

1) лицо, замещающее государственную должность Ставропольского
края, направляет в отраслевой орган повестку дня не позднее чем за 10 рабо
чих дней до даты проведения заседания совета директоров (наблюдательного
совета) акционерного общества, общества с ограниченной ответственностью
либо общего собрания акционеров акционерного общества, участников об
щества с ограниченной ответственностью (далее -  проведение заседания
(общего собрания) (а если повестка дня получена им менее чем за 10 рабочих
дней до даты проведения заседания (общего собрания) -  в течение 1 рабочего
дня со дня ее получения);

2) отраслевой орган представляет свои предложения в министерство в
течение 3 рабочих дней со дня получения от лица, замещающего государ
ственную должность Ставропольского края, повестки дня (а если такая по
вестка дня получена отраслевым органом менее чем за 5 рабочих дня до даты
проведения заседания (общего собрания) -  в течение 1 рабочего дня со дня ее
получения). Данные предложения должны содержать позицию отраслевого
органа, касающуюся голосования по предлагаемым вопросам повестки дня,
формулировки решений по ним с приложением пояснительной записки и не
обходимых материалов;

3) министерство в течение 3 рабочих дней после получения от отрасле
вого органа предложений, указанных в подпункте «2» настоящего пункта
(а если такие предложения получены им менее чем за 3 рабочих дня до даты
проведения заседания (общего собрания) -  в течение 1 рабочего дня со дня
их получения), формирует и направляет лицу, замещающему государствен
ную должность Ставропольского края, аналитическую записку по голосова
нию по вопросам повестки дня.

21й . Если лицом, замещающим государственную должность Ставро
польского края, повестка дня получена менее чем за 2 рабочих дня до даты
проведения заседания (общего собрания), то предложения, указанные в под
пункте «2» пункта 2110 настоящего Положения, отраслевым органом в мини

6

стерство не направляются, аналитическая записка министерством не форми
руется, а лицо, замещающее государственную должность Ставропольского
края, осуществляет голосование по вопросам повестки дня самостоятельно.

2112. Лицо, замещающее государственную должность Ставропольского
края, вправе согласовать позицию по голосованию по вопросам повестки дня
с Губернатором Ставропольского края, а в отсутствие Губернатора Ставро
польского края с лицом, исполняющим его обязанности.

2113. Лицо, замещающее государственную должность Ставропольского
края, обязано лично участвовать в работе совета директоров (наблюдательно
го совета) акционерного общества, общества с ограниченной ответственно
стью.».

13. Абзац второй пункта 23 изложить в следующей редакции:
«при его увольнении (освобождении от замещаемой должности) с

государственной должности Ставропольского края, должности государ
ственной гражданской службы Ставропольского края, если его полномочия
как представителя края не продлены на основании договора;».

14. Абзац второй пункта 24 изложить в следующей редакции:
«При увольнении (освобождении от замещаемой должности) лица, за

мещающего государственную должность Ставропольского края, должность
государственной гражданской службы Ставропольского края, избранного
(назначенного) представителем края, отраслевой орган в течение 3 рабочих
дней со дня его увольнения (освобождения от должности) информирует ми
нистерство о выдвижении нового кандидата в орган управления, ревизион
ную комиссию акционерного общества, общества с ограниченной ответ
ственностью или, в случае если заключение договора предусмотрено насто
ящим Положением, о продлении его полномочий на основании договора.».

15. В подпункте 2.3.13 приложения 1 к Положению слова «к порядку
отчетности руководителей краевых государственных унитарных предприя
тий и представителей Ставропольского края в органах управления акционер
ных обществ, обществ с ограниченной ответственностью, утвержденному
постановлением Правительства Ставропольского края от 19 января 2000 г.
№ 11-п» заменить словами «к Положению».